



平成27年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月12日

東

上場会社名 株式会社エンビプロ・ホールディングス 上場取引所  
 コード番号 5698 URL <http://www.envipro.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐野 富和  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理管掌 (氏名) 鈴木 直之 (TEL) 0544-58-0521  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年6月期第2四半期の連結業績(平成26年7月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期第2四半期	16,265	△4.7	269	△17.3	439	5.0	271	0.0
26年6月期第2四半期	17,071	—	326	—	418	—	271	—

(注) 包括利益 27年6月期第2四半期 302百万円( 8.3%) 26年6月期第2四半期 279百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年6月期第2四半期	41.96	41.46
26年6月期第2四半期	48.76	47.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年6月期第2四半期	15,406	7,494	47.3
26年6月期	13,090	7,268	54.1

(参考) 自己資本 27年6月期第2四半期 7,290百万円 26年6月期 7,081百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年6月期	—	0.00	—	15.00	15.00
27年6月期	—	0.00			
27年6月期(予想)			—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年6月期の連結業績予想(平成26年7月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,729	8.2	745	47.4	897	23.4	558	1.3	86.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年6月期2Q	6,468,000株	26年6月期	6,465,000株
② 期末自己株式数	27年6月期2Q	45株	26年6月期	45株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年6月期2Q	6,466,414株	26年6月期2Q	5,562,178株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料2ページ「経営成績に関する分析」)をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループの事業領域において、鉄スクラップ相場は東京製鉄岡山海上特級価格で前年同期比11.9%下落となり、非鉄金属相場は前年同期と比べて高い水準で推移しました。鉄スクラップ輸出においては主要輸出先である韓国の主要港において滞船状態が発生した影響を受け、輸出環境が悪化した前年同期と同程度となり減収となりました。収益面においては、売上減少による粗利益の減少や人件費の増加により営業利益段階では減益となったものの円安の影響を受け為替差益を計上したことにより経常利益は微増となりました。

これらの結果、売上高は16,265百万円(前年同期比4.7%減)、営業利益は269百万円(前年同期比17.3%減)、経常利益は439百万円(前年同期比5.0%増)となり、四半期純利益は271百万円(前年同期比0.0%増)となりました。

当社グループは、資源リサイクル事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は15,406百万円(前連結会計年度末比2,315百万円の増加、17.7%増)となりました。流動資産は6,763百万円(前連結会計年度末比300百万円の増加、4.7%増)となりました。これは、受取手形及び売掛金が161百万円減少しましたが、現金及び預金が552百万円、商品及び製品が274百万円増加したこと等によります。固定資産は8,642百万円(前連結会計年度末比2,014百万円の増加、30.4%増)となりました。これは、建設仮勘定が211百万円、出資金が1,792百万円増加したこと等によります。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は7,912百万円(前連結会計年度末比2,089百万円の増加、35.9%増)となりました。流動負債は6,623百万円(前連結会計年度末比2,387百万円の増加、56.4%増)となりました。これは、支払手形及び買掛金が167百万円減少しましたが、短期借入金が2,653百万円増加したこと等によります。固定負債は1,288百万円(前連結会計年度末比297百万円の減少、18.8%減)となりました。これは、長期借入金が274百万円減少したこと等によります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は7,494百万円(前連結会計年度末比225百万円の増加、3.1%増)となりました。これは、四半期純利益の計上271百万円による利益剰余金の増加等によります。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ565百万円増加し、1,811百万円となりました。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増減額215百万円、仕入債務の増減額229百万円等の支出があったものの、税金等調整前四半期純利益が419百万円、減価償却費316百万円、売上債権の増減額173百万円等の収入により、642百万円の収入となりました。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、国庫補助金の受取額17百万円等の収入があったものの、有形固定資産の取得による支出465百万円、出資金の払込による支出1,792百万円等の支出により、2,208百万円の支出となりました。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出352百万円の支出があったものの、短期借入金の純増減額2,653百万円等の収入により、2,104百万円の収入となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年8月12日付の決算短信で公表いたしました平成27年6月期の連結業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,379,220	1,931,797
受取手形及び売掛金	1,771,269	1,609,583
商品及び製品	2,469,635	2,744,045
原材料及び貯蔵品	105,366	124,697
繰延税金資産	58,891	74,944
その他	727,246	342,913
貸倒引当金	△48,403	△64,012
流動資産合計	6,463,226	6,763,968
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,999,112	2,797,907
減価償却累計額	△1,674,638	△1,485,468
建物及び構築物(純額)	1,324,474	1,312,438
機械装置及び運搬具	7,080,270	6,624,530
減価償却累計額	△6,071,622	△5,681,523
機械装置及び運搬具(純額)	1,008,648	943,007
土地	2,304,826	2,304,826
建設仮勘定	160,011	371,260
その他	299,124	324,380
減価償却累計額	△253,590	△264,440
その他(純額)	45,534	59,940
有形固定資産合計	4,843,493	4,991,472
無形固定資産		
のれん	335,605	303,049
その他	66,849	60,750
無形固定資産合計	402,454	363,799
投資その他の資産		
投資有価証券	1,256,637	1,360,862
出資金	9,195	1,801,295
繰延税金資産	46,652	53,110
その他	80,315	125,864
貸倒引当金	△11,270	△53,957
投資その他の資産合計	1,381,529	3,287,174
固定資産合計	6,627,477	8,642,446
資産合計	13,090,704	15,406,415

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,094,842	927,193
短期借入金	1,395,000	4,048,920
1年内返済予定の長期借入金	782,532	704,282
リース債務	153,719	109,607
未払法人税等	83,345	168,024
賞与引当金	28,795	33,819
その他	697,392	631,448
流動負債合計	4,235,628	6,623,296
固定負債		
長期借入金	723,319	448,795
リース債務	312,930	276,005
退職給付に係る負債	174,512	182,218
資産除去債務	97,371	97,802
その他	278,610	284,110
固定負債合計	1,586,744	1,288,932
負債合計	5,822,372	7,912,228
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	703,146	704,697
資本剰余金	1,303,146	1,304,697
利益剰余金	5,028,581	5,202,923
自己株式	△27	△27
株主資本合計	7,034,845	7,212,291
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,731	38,612
為替換算調整勘定	14,014	39,408
その他の包括利益累計額合計	46,745	78,021
新株予約権	186,740	203,874
純資産合計	7,268,331	7,494,186
負債純資産合計	13,090,704	15,406,415

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)
売上高	17,071,559	16,265,612
売上原価	14,216,265	13,286,093
売上総利益	2,855,293	2,979,519
販売費及び一般管理費	2,529,265	2,709,981
営業利益	326,027	269,538
営業外収益		
受取利息	1,261	1,708
受取配当金	1,298	1,688
為替差益	11,914	63,248
持分法による投資利益	104,276	94,485
受取賃貸料	10,995	10,854
業務受託料	11,351	7,672
その他	5,951	9,821
営業外収益合計	147,048	189,479
営業外費用		
支払利息	18,536	16,189
支払手数料	5,436	3,349
株式公開費用	18,503	-
株式交付費	11,234	-
その他	1,100	98
営業外費用合計	54,811	19,636
経常利益	418,264	439,382
特別利益		
固定資産売却益	6,693	12,802
災害保険金	12,619	-
国庫補助金	81,139	17,187
受取補償金	-	6,350
その他	730	291
特別利益合計	101,182	36,630
特別損失		
固定資産除却損	-	425
固定資産売却損	39	11
貸倒引当金繰入額	-	41,973
固定資産圧縮損	60,756	11,488
災害による損失	7,962	2,407
特別損失合計	68,758	56,306
税金等調整前四半期純利益	450,688	419,706
法人税、住民税及び事業税	130,331	172,160
法人税等調整額	49,163	△23,770
法人税等合計	179,494	148,390
少数株主損益調整前四半期純利益	271,193	271,316
四半期純利益	271,193	271,316

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	271,193	271,316
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,330	5,880
為替換算調整勘定	11,560	25,394
その他の包括利益合計	8,229	31,275
四半期包括利益	279,423	302,592
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	279,423	302,592
少数株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 平成25年7月1日 至 平成25年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年7月1日 至 平成26年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	450,688	419,706
減価償却費	357,035	316,248
のれん償却額	32,555	32,555
貸倒引当金の増減額(△は減少)	12,628	56,566
退職給付引当金の増減額(△は減少)	9,594	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	7,705
受取利息及び受取配当金	△2,559	△3,397
支払利息	18,536	16,189
為替差損益(△は益)	1,307	△19,917
持分法による投資損益(△は益)	△104,276	△94,485
有形固定資産除却損	-	425
有形固定資産売却損	39	11
有形固定資産売却益(△は益)	△6,693	△12,802
固定資産圧縮損	60,756	△11,488
売上債権の増減額(△は増加)	95,033	173,208
たな卸資産の増減額(△は増加)	△552,225	△215,936
仕入債務の増減額(△は減少)	△73,089	△229,643
賞与引当金の増減額(△は減少)	△855	5,023
災害保険金	△12,619	-
株式交付費	11,234	-
災害損失	7,962	2,407
国庫補助金	△81,139	△17,187
その他	△24,136	320,869
小計	199,779	746,061
利息及び配当金の受取額	2,065	3,441
利息の支払額	△17,818	△15,590
法人税等の支払額	△216,945	△89,135
保険金の受取額	12,619	-
災害損失の支払額	△7,962	△2,407
営業活動によるキャッシュ・フロー	△28,260	642,370
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△25,800	△11,200
定期預金の払戻による収入	60,000	24,000
有形固定資産の取得による支出	△162,066	△465,098
有形固定資産の売却による収入	12,205	15,953
無形固定資産の取得による支出	△662	-
出資金の払込による支出	-	△1,792,100
投資有価証券の取得による支出	△2,373	△2,598
国庫補助金の受取額	81,139	17,187
その他	1,318	4,914
投資活動によるキャッシュ・フロー	△36,239	△2,208,943

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成25年7月1日 至 平成25年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年7月1日 至 平成26年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	140,000	2,653,920
長期借入金の返済による支出	△396,074	△352,774
セール・アンド・リースバックによる収入	29,500	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△100,536	△99,293
株式の発行による収入	1,195,058	3
配当金の支払額	△46,020	△96,974
その他	△1,681	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	820,246	2,104,881
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,329	27,068
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	757,076	565,376
現金及び現金同等物の期首残高	1,213,277	1,246,176
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,970,354	1,811,553

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、資源リサイクル事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (重要な後発事象)

当社は、平成27年1月23日開催の取締役会において、次のとおり、当社子会社の太陽光発電所の建設について決議いたしました。

## 1. 発電所の概要

設置名称	福岡嘉穂桂川Aソーラーパーク
事業内容	太陽光発電事業
所在地	福岡県嘉穂郡桂川町
敷地面積	約3.6ha
出力規模	約2.0MW
総事業費	約5億6千万円(予定)
運転開始時期	平成27年8月(予定)

設置名称	福岡嘉穂桂川Bソーラーパーク
事業内容	太陽光発電事業
所在地	福岡県嘉穂郡桂川町
敷地面積	約3.6ha
出力規模	約2.0MW
総事業費	約5億6千万円(予定)
運転開始時期	平成27年9月(予定)

## 2. 今後の見通し

当該発電所建設による平成27年6月期の業績に与える影響は軽微であります。